全国高校 CDA 数据科学公益巡讲系列活动

活动主旨：

2020 年，中央文件首次将“数据要素”与土地、劳动力、资本、技术等传统生产要素并列

为最重要的生产要素，并高屋建瓴地指出：“随着信息经济发展，以大数据为代表的信息资

源向生产要素的形态演进，数据已和其他要素一起融入经济价值创造过程，对生产力发展有

广泛影响。”

大数据时代已经带来，大数据、云计算、人工智能等高科技与商业模式正深刻改变人们

的思维、生产、学习方式。高校作为最重要的高质量人才培养基地，必然要积极拥抱大数据

时代。

有鉴于此，受中国成人教育协会指导与建议，经管之家论坛&CDA 数据分析研究院发起

“全国高校 CDA 数据科学公益巡讲系列活动”，邀约国内知名大数据、人工智能专业的权威

专家学者，互联网、金融行业头部公司的行业精英等到全国高校做有关“数据科学”的公益巡

讲，使高校相关专业师生了解大数据思维、了解行业发展方向，了解高科技进步前沿，从而

更为深入地理解大数据、人工智能时代。

公益讲座主题包括但不限于：

• 数字智能营销

• 数据建模你踩过哪些坑

• 市场营销 CTR 广告点击率预估

• Python 与量化投资策略浅谈

• 数据挖掘项目的七步成诗法

• 最火的数据中台

• 业财融合与智能会计

• 细数人工智能和人类智能的十大不同

• 区块链与数字货币

• 营销数据中台：数字营销的镇企重器

• 新一代 HTAP 数据库在金融行业应用

• 抖音数据运营法

• 增长黑客入门

• Python 文本分析

…………

活动形式：

线下讲座/线上直播

部分讲座专家简介：

赵坚毅

中国人民大学经济学院博

士、现任中国成人教育协

会副会长，  中国社会科学

院大学经济学院教师 ，人

大经济论坛创始人。数据

处理项目涉及人行、世

行、亚行、天则等各大机

构、数据处理经验丰富、

sas 教学详尽。

常国珍

CDA 数据分析研究院院

长、北京大学商学博士，

曾就职于亚信科技商业运

营咨询部（BOC）、方正国

际金融事业部、德勤管理

咨询信息技术系统咨询

部，多家金融信息部门和

金融高科技公司数据分析

顾问。

覃智勇

曾任北京市统计局副处

长，数据分析与统计领域

的多年老师资源，引荐优

秀师资加盟，多年政府资

源的积累，助推项目整体

的稳步发展；擅长将复杂

高深的数据分析知识拆解,

传授给学生。

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%A4%A7%E5%AD%A6/138747

李奇

微软 Excel MVP  中国电子

表格应用大会主席。曾在

IBM 中国担任销售管理团

队数据分析项目组长及德

勤北京所的数据分析高级

咨询顾问。专精于企业数

据分析、制定商业智能业

务解决方案、软件开发及

Excel 培训等。

曹正凤

北京大数据协会理事。首

发集团智慧交通大数据中

心筹备组负责人，经管之

家（原人大经济论坛）大

数据培训中心负责人，统

计学专业博士，研究方向

为数据挖掘领域的前沿算

法研究，包括随机森林算

法、神经网络等内容，发

表多篇论文。

曾津

去哪儿网资深数据产品经

理  CDA LEVEL III 数据科学

家。中央财经大学财政学

硕士，去哪儿网机票数据

产品团队负责人、产品委

员会成员。 有丰富的产品

数据分析及相关培训经

验，专精于企业商业数据

分析、制定及实施产品方

面的业务解决方案

丁亚军

南京上度咨询数据分析总

监。现任职于南京上度市

场咨询有限公司，人大经

济论坛数据处理中心数据

分析顾问，SAS、SPSS 软

件讲师、中国学习路径图

国际中心技术顾问。曾参

与 2012 国家宏观经济预

测、中国城镇居民家庭投

资调查、泸州老窖目标管

理与绩效考核、中国卫生

状况调查、江苏广电 CRM

数据挖掘等大型数据处理

项目。

韩要宾

杭州沐垚科技有限公司创

始人兼 COO，CDA 数据分

析研究院资深讲师。5 年电

商从业经验，4 年数据挖掘

实战经验；专注于数据分

析与挖掘、机器学习、深

度学习，服务客户包括苏

宁易购、迪卡侬、百草

味、浙江师范大学等。

何勇

CDA 数据分析师讲师/复旦

大学统计学博士。从事数

据科学与大数据技术相关

课程的教学与 CDA 数据分

析师的教学。研究方向为

金融大数据分析与建模，

社交网络数据建模以及医

疗大数据分析。独立或作

为项目负责人完成国家、

省部级大数据分析科研项

目

董雪婷

（Yuki）

复旦大学数学科学学院 ，

CDA Institute 会员。拥有近

10 年的数据项目工作经

验，曾就职于美资咨询公

司 Hay Group(现名为光辉

合益)，通过数据驱动帮助

客户 提升组织效能。 后

转为甲方企业资深数据挖

掘工程师，曾就职于携

程、饿了么、 陆金所。主

要从事数据分析和挖掘工

作。

王安

布本智能首席数据官，北

京大学商务智能中心专家

组。专注数据化决策，互

联网金融风险管理与精准

营销。在数据决策领域拥

有十多年的实践经验，曾

服务多家大中型银行、保

险公司及互联网金融公

司。 同时积极参与数据决

策教育领域，为清华，北

大、人大、北航、北理等

院校机构提供相关课程和

数据教育辅导

陈孚

新南威尔士大学精算学硕

士/美库尔分析经理。现任

Merkle 数据解决方案部分

析经理。擅长通过数据学

模型与分析解决商业实践

问题，长各种商业场景分

析，客户洞察与商业智

能，有的项目管理与流程

优化经验。

主办方简介：

经管之家论坛，原名人大经济论坛，成立于 2003 年。论坛一直秉持“服务经管教育、服

务经管学者、服务经管学子”的宗旨，发展至今注册用户超过 1300 万，“经管之家”微信公众

号矩阵粉丝超过 130 万，已成为国内最大的经济、管理、金融、财会、统计等大经管专业在

线教育与培训论坛。

CDA 数据分析研究院成立于 2013 年，致力于研究更前沿、创新、实用的全栈数据科学

方向，是国内知名的数据分析研究机构。

主办方联系：

经管之家论坛活动联系人：

金老师：18311190514（手机、微信同号）